
DETERMINAZIONE N. 66 DEL 27 LUGLIO 2023 

Oggetto: XX edizione del Corso di formazione in materia di metrologia legale per Ispettore metrico e
Assistente al servizio, organizzato da Si.Camera. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTE la nota  prot. n. 313/GM del 25/01/2023, assunta al protocollo camerale n. 1857 del 26.01.2023, e la nota
n.   1971/GM  dell’11.07.2023,  assunta  al  protocollo  camerale  n.  21446  del  13/07/2023,  con  le  quali  di
Si.Camera,  nell’ambito delle  attività formative,  comunica che su incarico di  Unioncamere organizzerà la  XX
edizione del Corso di formazione per Ispettore metrico ed Assistente al servizio, nel periodo dall’11.9.2023 al
20.12.2023, con lezioni erogate prevalentemente a distanza tramite la piattaforma Adobe Connect, e trasmette
il modulo di iscrizione al Corso;

RILEVATO che, anche a seguito del riordino delle competenze delle Camere di Commercio, come da ultimo con
decreto legislativo 25.11.2016,  n.  219,  la  funzione di  tutela del  consumatore e il  servizio di  controllo sulla
sicurezza e conformità dei prodotti e sugli strumenti soggetti alla disciplina della metrologia legale, acquisterà
sempre maggiore centralità all’interno dei compiti delle Camere di Commercio;

RILEVATO che la puntualità, le competenze e l’efficienza del servizio metrologia legale possono costituire un
incentivo a supporto delle attività economiche interessate;

STABILITO che Unioncamere italiana in considerazione del forte impegno del Sistema camerale per rafforzare le
attività di vigilanza sul mercato, rese sempre più pressanti dalle novità legislative tra cui in ultimo il decreto del
Ministero delle Imprese e del Made in Italy del  23.02.2023, consentirà alle Camere che aderiranno di limitare
l’impegno economico per la frequenza del corso in oggetto;

RITENUTO pertanto indispensabile acquisire all’interno dell’Ente la necessaria professionalità e competenza,
per raggiungere la piena funzionalità dei servizi  metrici  camerali,  che in atto stanno vivendo un periodo di
difficoltà  anche a  seguito del  pensionamento della  dipendente d.ssa  Santa Bonanno,  funzionario  direttivo,
abilitata al ruolo di Ispettore metrico; 

 CONSIDERATO che l’attuale struttura della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia dispone di un Ispettore
metrico, prof.re Giuseppe Giacalone, assegnato ad altri compiti,  e di un Assistente al servizio, Ing. Carmelo
Anastasi, presso la sede di Catania, e di un Assistente al servizio, Sig. Vincenzo Canzonieri, presso la sede di
Ragusa, entrambi assegnati al settore Regolazione del Mercato dell’Area 3, mentre presso la sede di Siracusa la
risorsa umana assegnata al suddetto settore non è abilitata e di conseguenza, per la parte strettamente tecnica,
deve essere supportata dai suddetti dipendenti camerali delle altre sedi;

STABILITO che il  corso in oggetto è obbligatorio per lo svolgimento delle funzioni di  Ispettore metrico e di
Assistente  al  servizio  in  questione,  che  rappresenta  una  necessità  collegata  alla  innovazione  dei  servizi  in
argomento e che anche nell’ambito delle direttive a commento della limitazione della spesa per la formazione
del  personale,  tuttavia risulta sempre sottolineata la necessità di  una sempre più puntuale formazione del
personale della pubblica amministrazione, quale leva per la modernizzazione dell’azione amministrativa;



STABILITO, pertanto, di dover cogliere l’occasione dell’organizzazione della XX edizione del Corso in oggetto, 
per riqualificare una risorsa operante presso la sede di Siracusa, contribuendo a migliorare e sviluppare un
servizio utile per il territorio di competenza di questa Camera,  limitando al momento l’intervento ad una sola
risorsa  umana  per  poter  rispondere  alle  esigenze  del  tessuto  produttivo  delle  imprese  del  territorio  in
questione;

STABILITO che la dipendente, d.ssa Cinzia Liistro, operante presso la sede di Siracusa e incardinata anche nel
settore della Regolazione del Mercato dell’Area 3, già da diversi anni si occupa del servizio metrologia legale per
tutti gli aspetti amministrativi, mentre per la parte tecnica, come già sopra precisato,  viene di volta in volta
supportata dagli Assistenti al servizio abilitati delle sedi di Catania e Ragusa, ragion per cui rappresenta, per le
competenze già acquisite, la risorsa che può ricoprire il ruolo di Assistente metrico, così potendo svolgere con
efficacia  ed  efficienza,  per  le  richieste  della  provincia  di  Siracusa,   l’intero  procedimento  di  volta  in  volta
necessario per i compiti connessi all’ufficio metrico;

RITENUTO,  pertanto,  di  individuare  nella  d.ssa  Cinzia  Liistro  la  risorsa  umana che può svolgere  il  ruolo  di
Assistente metrico, aderendo pertanto al corso in oggetto per quest’ultimo ruolo con l’iscrizione della succitata
dipendente camerale;

PRESO  ATTO  che  il  costo  per  la  partecipazione  al  corso  di  formazione,  indispensabile  per  l’ottenimento
dell’abilitazione è stato limitato da Unioncamere ad una quota individuale di euro 5.100,00, oltre alle spese di
missione per il dipendente che parteciperà alla formazione di che trattasi, sapendo sin da adesso che in linea di
massima le uniche unità didattiche in presenza saranno limitate a due giornate di esercitazione e alle prove
d’esame intermedie e finali che si svolgeranno a Roma;

TENUTO  PRESENTE  il  D.P.R.  2.11.2005,  n.  254,  contenente  il  regolamento  per  la  disciplina  della  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

RITENUTO di utilizzare la somma di euro 5.100,00 sul conto 325074 “Spese per la formazione del personale” per
l’iscrizione al Corso in oggetto, e la somma pari presuntivamente ad euro  1.200,00 sul conto 325072  “Rimborsi
spese al personale per missioni”, a carico del cdc CA05 del bilancio per l’esercizio in corso;

ACCERTATA dall’Ufficio Ragioneria la disponibilità finanziaria;

DETERMINA

Per le ragioni descritte in narrativa:

1. Di aderire alla proposta di Si.Camera per la partecipazione alla XX edizione del corso di formazione per
l’abilitazione al ruolo di Ispettore metrico e Assistente al servizio, che prenderà avvio l’11.09.2023, con
uno svolgimento in 11 moduli, da tenersi prevalentemente in DAD,  tra il mese di settembre e il mese di
dicembre 2023. 

2. Di autorizzare che la dotazione organica della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, sede di Siracusa,
abbia una figura professionale abilitata al servizio di Assistente metrico.

3. Di  individuare  nella  dipendente  camerale,  d.ssa  Cinzia  Liistro,  già  inquadrata  nel  settore
Regolamentazione del Mercato, la persona che parteciperà al suddetto corso abilitante.

4. di imputare la spesa, euro 5.100,00 sul conto 325074 “Spese per la formazione del personale” per
l’iscrizione al Corso di cui al punto sub 1., e la somma pari presuntivamente ad euro  1.200,00 sul conto



325072  “Rimborsi spese al personale per missioni”, a carico del cdc CA05 del bilancio per l’esercizio in
corso.

5. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  "amministrazione  trasparente"  del  sito  web
camerale nella sottosezione Provvedimenti Dirigenti – Provvedimenti del Segretario Generale.

              Il Segretario Generale 
            dott. Rosario Condorelli


